СОГЛАСОВАНО

Педагогическим советом

Протокол № 1 от 31.08.2021

УТВЕРЖДЕНО

Заведующий МАДОУ № 16 г. Кировска

__________ Н.Н. Коротчук

Приказом № 179 от 31.08.2021г.

С учетом мнения родителей

Протокол № 1 от 31.08.2021

                                                               Положение

о языке образования

в муниципальном автономном дошкольном

образовательном учреждении  № 16 г. Кировска (МАДОУ № 16  г. Кировска)

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о языках образования (далее - Положение) в

муниципальном автономном дошкольном образовательном учреждении № 16 г. Кировска

(далее – Учреждение), разработано в целях соблюдения прав граждан на бесплатное

общедоступное дошкольное образование, повышение качества муниципальной услуги,

оказания помощи семье в образовании детей.

1.2.  Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от

29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» статья 14, Уставом

МАДОУ № 16 г. Кировска.

1.3.  Настоящее Положение размещается на официальном сайте

Образовательной организации в сети Интернет.

2. Язык образования в Образовательной организации

2.1. В Учреждении образовательная деятельность осуществляется на

государственном языке Российской Федерации, а именно на русском языке.

2.2.  Освоение основ русского языка (в том числе основ грамоты русского языка)

осуществляются в соответствии с федеральным государственным образовательным

стандартом дошкольного образования.

2.3. Свободный выбор языка образования осуществляется по заявлению

родителей (законных представителей) воспитанников при приеме (переводе) на обучение

по образовательным программам дошкольного образования.

2.4.  Право на получение дошкольного образования на родном языке из числа

языков народов Российской Федерации реализуется в пределах возможностей,

предоставляемых системой образования, в порядке, установленным законодательством об

образовании.

2.5.  Изучение родного языка из числа языков народов Российской Федерации в

рамках имеющих государственную аккредитацию образовательных программ

осуществляются в соответствии с федеральным государственным образовательным

стандартом дошкольного образования.

3. Заключительные положения

3.1. Настоящее Положение вступает в силу с момента издания приказа

руководителя «Об утверждении «Положения о языках образования» в муниципальном

автономном  дошкольном образовательном учреждении № 16 г. Кировска и действует до

принятия нового «Положения о языках образования».

3.2. Изменения в настоящее Положение могут вноситься МАДОУ  № 16 г.

Кировска в соответствии с действующим законодательством.

		2021-09-17T12:21:43+0300
	Коротчук Наталья Николаевна